

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Chur Prông

Trong những năm qua việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần để đóng gói sản phẩm, hàng hóa ngày càng nhiều trong sinh hoạt, nhất là ở các chợ, siêu thị, nhà sách, cửa hàng bán lẻ, cơ sở sản xuất thực phẩm... Hàng ngày trên địa bàn huyện phát thải chất thải nhựa ra môi trường khá lớn. Đây là một trong các nguyên nhân gây hậu quả nghiêm trọng cho môi trường đất khi chôn lấp và môi trường không khí khi đốt cháy. Để hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa, khuyến khích sử dụng nilon dễ tiêu hủy hoặc sản phẩm khác thay thế thân thiện với môi trường.

Thực hiện Kế hoạch số 837/KH-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 1050/UBND-CNXD ngày 17/5/2019 của UBND tỉnh về việc kêu gọi hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa theo Văn bản số 161/LĐCP của Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc,

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện như sau:

#### I. Mục tiêu:

##### 1. Mục tiêu chung:

a. Giảm dần việc sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần trong sinh hoạt; thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

b. Tăng cường thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy.

##### 2. Mục tiêu cụ thể:

###### a. Mục tiêu đến năm 2020:

- Giảm 30% khối lượng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng tại các siêu thị, nhà sách;

- Giảm 20% khối lượng sản phẩm nhựa khó phân hủy tại các chợ dân sinh, cửa hàng tạp hóa, quán nước giải khát ;

- Thu gom và tái chế 25% khối lượng chất thải sản phẩm nhựa khó phân hủy phát sinh trong sinh hoạt.

###### b. Mục tiêu đến năm 2025:

- Giảm 65% khối lượng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng tại các siêu thị, nhà sách;

- Giảm 50% khối lượng sản phẩm nhựa khó phân hủy tại các chợ dân sinh, cửa hàng tạp hóa, quán nước giải khát;

- Thu gom và tái chế 50% khối lượng chất thải sản phẩm nhựa khó phân hủy phát sinh trong sinh hoạt.

## **II. Nhiệm vụ và giải pháp:**

### 1. Tăng cường tuyên truyền trong các cơ quan, đơn vị:

a. Mỗi cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên cần gương mẫu đi đầu và vận động người thân, hàng xóm, cộng đồng “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”. Cụ thể, không sử dụng các sản phẩm nhựa một lần như (ống hút, chai và bình nước suối/khoáng, hộp xốp, bao bì nilon, hộp đựng thức ăn, bát, đĩa, cốc, thìa,...) trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị cũng như tại gia đình. Sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

b. Đưa tiêu chí “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần” vào quy chế hoạt động của cơ quan và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện cam kết không sử dụng các sản phẩm nhựa khó phân hủy trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

### 2. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng:

a. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của các sản phẩm nhựa khó phân hủy đối với sức khỏe của cộng đồng, môi trường sống và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường tại từng hộ gia đình, các khu dân cư, cửa hàng tạp hóa, chợ, siêu thị, nhà sách, quán nước giải khát...

b. Đưa nội dung giáo dục về tác hại của chất thải nhựa khó phân hủy với môi trường vào giảng dạy ngoại khóa ở các cấp học theo nội dung và hình thức phù hợp.

c. Phát động phong trào “Ngày không sử dụng túi nilon”, “Nói không với các sản phẩm nhựa khó phân hủy”. Lồng ghép vào các chương trình, phát động sử dụng túi xách, dụng cụ chứa nhiều lần.

d. Sử dụng nhiều hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp: treo panô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu, ngoại khóa, chuyên mục trên báo đài, phát thanh loa đài của thôn,... để người dân dễ tiếp cận.

### 3. Tăng cường giảm thiểu phát sinh và sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế sản phẩm nhựa khó phân hủy:

a. Giám sát chặt chẽ việc thu nộp thuế bảo vệ môi trường đối với các sản phẩm nhựa khó phân hủy sản xuất, phân phối trên địa bàn huyện.

b. Không cho phép lưu thông trên địa bàn huyện các loại túi nilon khó phân hủy có chiều dày một lớp màng nhỏ hơn 30 micrômét (30μm).

c. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp đầu tư sản xuất các sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường.

d. Tăng cường quảng bá, hỗ trợ giới thiệu và tiêu thụ các sản phẩm thân thiện với môi trường.

### 4. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy với môi trường:

- a. Khuyến khích hỗ trợ thuế, đắt đối với các cơ sở hoạt động thu gom và tái chế chất thải nhựa khó phân hủy đã qua sử dụng.
  - b. Quảng bá các hoạt động tái chế chất thải nhựa khó phân hủy thành các sản phẩm thân thiện hơn với môi trường.
  - c. Khuyến khích sử dụng sản phẩm tái chế từ chất thải nhựa khó phân hủy, đặc biệt trong đầu tư xây dựng các công trình công cộng.
5. ĐĂng ký tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong đơn vị gắn với tổ chức nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm nhựa và nilon do Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức.
6. Thực thi Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải và phê duyệt trong công tác quản lý môi trường tại các cơ quan, doanh nghiệp.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cộng đồng, doanh nghiệp về tác hại của chất thải nhựa khó phân hủy đối với môi trường, sức khỏe cộng đồng và khuyến khích sử dụng sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường.

- Chủ trì phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện thực hiện Bản cam kết hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” giữa Hội Liên Hiệp Phụ nữ Việt Nam và Bộ Tài nguyên và Môi trường được ký kết ngày 12/10/2018.

- Là cơ quan đầu mối triển khai Kế hoạch, tổng hợp nội dung đăng ký và thực hiện phong trào của các đơn vị. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh.

2. Chi cục Thuế giám sát chặt chẽ việc thu nộp thuế bảo vệ môi trường đối với sản phẩm nhựa khó phân hủy của các cơ sở sản xuất và phân phối trên địa bàn huyện.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường quảng bá các hoạt động tái chế chất thải nhựa khó phân hủy, các sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường.

4. Phòng Kinh tế - Hạ tầng giới thiệu cho các siêu thị, nhà sách, chợ, cửa hàng tạp hóa, ...sử dụng các sản phẩm nhựa thân thiện với môi trường trong bao gói hàng hóa cho người tiêu dùng.

5. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của rác thải nhựa đối với môi trường và khuyến khích sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần đến từng hộ gia đình.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phối hợp làm cơ quan đầu mối theo dõi, chỉ đạo các tổ chức thành viên triển khai thực hiện kế hoạch này.

### **IV.Thời gian thực hiện:**

1. ĐĂng ký nội dung cam kết thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cơ quan, đơn vị gửi về phòng Tài nguyên và Môi trường **trước ngày 30 tháng 6 năm 2019**.

2. Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng năm **trước ngày 10 tháng 7** về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện phối hợp triển khai; Yêu cầu các phòng, ban, ngành trực thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Sở TN&MT (để biết);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- UB MTTQVN huyện (p/h);
- Các tổ chức chính trị xã hội huyện (p/h);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP, CV-TH;
- Phòng, ban ngành, đoàn thể huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Trung tâm VH-TT&Thể thao;
- Lưu VT-NL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**Mr. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Vũ Tú